
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

REG. DET. DIR. N. 3255 / 2021

Prot. corr. n.  7/5-20-2021 (40705).

OGGETTO:  Affidamento  manutenzione  software  ex  Qurami  ora  ufirst  e  servizio  assistenza  e 
manutenzione in loco del sistema Eliminacode anno 2022. Spesa complessiva  EUR .10.272,40  IVA  22% 
compresa. CIG Z9233FE5CA. 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
Premesso che:

- con Deliberazione Consiliare n. 8 dd. 31.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, sono 
stati approvati il Bilancio di previsione 2021 – 2023 nonché il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2021-2023;

- con delibera giuntale n. 283 del 01/7/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato adottato il  
Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2021-2023 e Piano dettagliato degli Obiettivi 2021.;

considerato   che  presso  le  sedi  decentrate  dei  centri  civici  risulta  attivo  un  servizio  di 
eliminacode che permette al cittadino la prenotazione da remoto per il servizio richiesto limitando code, 
assembramenti e tempi di attesa; 

dato atto che risulta necessario rinnovare il contratto annuale  affidato a Media Technologies srl., 
per il servizio di manutenzione software Qurami (ora ufirst) e assistenza e manutenzione in loco del 
sistema Elimina code, per il periodo 1 gennaio 2022 – 1 gennaio 2023; 

rilevato  che  l'impresa  ha  regolarmente  eseguito  le  prestazioni  richieste   di  servizio,  di 
manutenzione e assistenza;

rilevato che permangono le condizioni  che hanno reso necessaria l'acquisizione del servizio di 
assistenza in loco e manutenzione per garantire la continuità del servizio ex Qurami ora ufirst, che 
permette all'utenza di accedere da remoto al numero di prenotazione e visualizzare code e tempi di 
attesa e la manutenzione in loco del sistema Elimina code installato presso  i Centri Civici del Comune 
di Trieste;

rilevata pertanto la necessita' e l'opportunita' di disporre l'affidamento del contratto, con l'attuale 
fornitore dei servizi in oggetto  con decorrenza annuale, per un importo di Eur 10.272,40 compreso IVA 
22%, prezzo rimasto invariato rispetto l'anno 2021,  al  fine di garantire la continuità del servizio  in 
oggetto;

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3255 / 2021



Pag. 2 / 3

appurato che nell'ambito del MEPA viene istituita la possibilita' di utilizzare la procedura trattativa 
Diretta  la  quale  si  configura  come  una  modalita'  di  negoziazione,  rivolta  ad  un  unico  operatore 
economico,  che puo'  essere avviata  da  un'offerta a  catalogo o da un oggetto generico di  fornitura 
(metaprodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica, la Trattativa Diretta viene 
indirizzata ad un unico Fornitore, e risponde a due precise fattispecie normative: 

-affidamento Diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera a) - D.Lgs. 
50/2016;

-procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai 
sensi dell'art. 63 D.Lgs. 163/2006 (per importi fino al limite della soglia comunitaria nel caso di Beni e 
Servizi, per importi fino a 1 milione di € nel caso di Lavori di Manutenzione);

ritenuto pertanto opportuno, avviare una trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a)  del d.lgs 18 aprile 2016, n. 50, con l'impresa 
Media Technologies s.r.l.  C.F. 00920290327 con sede in Via del Coroneo n. 5  34132 Trieste;

considerato pertanto legittimo e opportuno procedere all'affidamento diretto,  ai sensi dell'art. 1, 
comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito dalla L 120/2020 e smi,,  con l'attuale fornitore dei 
servizi in oggetto per il periodo 1 gennaio 2022 – 1 gennaio 2023;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.mi. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge 
di stabilità 2016;

 gli effetti del presente provvedimento sono subordinati all'insussistenza o alla non insorgenza delle 
situazioni impeditive di cui all'art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di procedere all'affidamento diretto mediante trattativa diretta sul MEPA, ai sensi dell'art. 
1, comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito dalla L 120/2020 e smi,,  del contratto per il  
periodo 1 gennaio 2022 1 gennaio 2023  del servizio  di manutenzione  software ex Qurami ora 
Ufirst e servizio assistenza e manutenzione in loco del sistema Eliminacode,  per un importo di 
Euro  8.420,00  piu'1.852,40  IVA  22%  per  un  totale  di  Euro  10.272,40   alla  ditta  Media 
Technologies s.r.l.  C.F. 00920290327 con sede in Via del Coroneo n. 5  34132 Trieste;
2. di procedere alla formalizzazione delle condizioni contrattuali attraverso una procedura 
negoziata tramite lo strumento della  trattativa diretta del  mercato elettronico della  pubblica 
amministrazione  MEPA;
3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti , dell' impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3255 / 2021



Pag. 3 / 3

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
4. di dare atto che l' obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza come segue:
nel 2022 per euro 10.272,40  
5. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:
euro 10.272,40   anno 2022;
6. di  autorizzare  l'area  Servizi  finanziari  tributi  e  partecipazioni  societarie  al  pagamento 
trimestrale delle fatture regolari e conformi, che saranno emesse in relazione ai  servizi richiesti;
7. di impegnare la spesa complessiva di euro 10.272,40 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 00079565 SERVIZI INFORMATICI E 
TELECOMUNICAZIONI PER 
SERVIZI DEMOGRAFICI

02460 U.1.03.02.19.
999

00099 01862 N 10.272,40 2022:10272,40

    
IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

ing. Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Lucchini Tel: 0406754884 E-mail: antonella.lucchini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3255 / 2021



 Atto n. 3255 del 22/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 22/11/2021 19:35:28
IMPRONTA: 81412301D730B6BBFF73D7A7943CC58F3AA1CC98224DB037A6B16C9B52FC5166
          3AA1CC98224DB037A6B16C9B52FC5166A9EA719313574E4D8C41C1D18CD867AE
          A9EA719313574E4D8C41C1D18CD867AEA487E40A1D10EF198D8CFFDF50E8FB52
          A487E40A1D10EF198D8CFFDF50E8FB52CB6A17FA30DB3DDE51D25AD11FE70B05


